## C A P V T XII.

## Fyrminius confirmator fidelium.

SAnctissimus igitur vir, more solito, ardentissimæ instabat prædi-  
cationis officio; omniumq; ad se venientiū corda, mellifluâ debri-  
auit Sophia. Vnde multitudo vtriusq; sexus numerosa, nō solū ex  
illa puincia, verū ex alijs etiā regionib; sanctæ opinionis odore at-  
tracta cōfluere nō cessabat; quæ non solū exhortationis eius virtutē  
desiderabat, verū etiā salutiferæ impositionis Confirmatione vngi  
flagitabat. Sed, quia loc⁹ erat arct⁹, duorū videlicet fluminū cōcur-  
sibus adstric⁹; præsertim, cū religionis cœtui egrè ferret fœmineū  
sexū misceri; cessit ad priora loca tabernaculorū; quatenus ibi com-  
modius atque opportunius postulatū expleret ministérium. Cum  
que

Confirma-  
tionis Sa-  
cramentū  
ardenti  
studio Chro-  
mianifre-  
quentanti

que huic ferventius insisteret, Sacerdotis sui benevolentiam cœlestis gratia gloriose illustravit miraculo. Nam cum sancte Confirmationis opus ob nimiam multitudinem prolixius exerceceret, contigit oleum sacratissimi Chrismatis, euacuatis ampullis iam deesse. Unde angustiatus vir eximius, curre, inquit, ministro velocius; ampullas deporta ad cœnobium, ut eas iterato implens referas nobis sancti liquaminis usum. Ille, ut iussis morem gereret, agili motu arripuit ampullas; sed mox ut eas est intuitus, offendit sancto liquore que ad summum ditatas.

*Chrismatice  
deficiens de  
calo sup-  
pletum.*

*Matthe. c.  
xxviii.*

*Confirmatio-  
nis gra-  
tia.*

Hic in promptu est considerare; quam fidelis Dominus in verbis suis existat. Sic enim promisit obsecutoribus suis: *Ecce ego vobis sum usque ad consummationem sæculi.* Inuenit profectò cor serui sui iuxta cor suum, cui dignatus est cooperari. Eluent merita Præsulis almi, per quæ mirabilis & magnificus ostenditur Deus. Exprimitur quoque evidentius misericordissima & efficacissima Spiritus sancti potentia; quæ fidem nostram adhuc instruit & ædificat, ut certissime credamus, eum nos inuisibilis gratiæ vocatione à peccati nævo lauare; qui visibilis olei liquore exhaustas ampullas voluit & valuit replere. Ideò nos iugiter aptare & conformare oportet apparata Deitatis gratiæ; quia nullo modo vult deserere, quos sibi promptos cernit existere.

Contemplans igitur minister tam evidentis miraculi virtutem, non distulit manifestare sancto Pontifici exhibitam gratiam. Aderat adhuc maxima plebis concio, quæ tanti signi admiratione perculta, non est facile dictu, quanta mentis iubilatione, quanta corporis exultatione, præconia Christo soluebat. Funduntur ex intimis præcordijs grata suspiria; tripudiant lastifico gestu corpora cunctorum, non valentium inuenire, quibus motibus exprimant percepta gaudia.

*S. Pyrriniū  
gratiarum  
actio ab  
chrisma ca-  
litus acce-  
ptum.*

Præsul autem venerandus huiuscmodi verbis Domino gratificabat: *Dominæ Deus omnipotens, qui es factor non existentium, reparator pereuntum; tu tempore prisco esurientem in deserto populum cœlesti manna recreasti; si timentem de petra manante riuo potasti; tu iterum tempore recentiori, quina hominum millia, quinis panibus binisque piscibus satiasti; tibi gratias referimus, laudes præcinimus; eo quod in præsentiarum non dignatus es nostræ quoque exiguitati, tu æ largifluæ bonitatis signa monstrare; impendens subito oleum, quod non existit; ut mundares & sanctificares quod immundum & perditum constitit: tibi honor & gloria in sæcula sæculorum.*

- His dictis Præsul almifluus non cessauit confirmare cunctos, qui super-

superuenierant. Nam eo copiosius & deuotius affuebant, quo se cę  
litus dato nectare initiandos sciebāt; ne antea sanctum potuit per-  
agi ministerium, quam consummato diei tempore immineret ve-  
sperum. Quo minitāte noctis tenebras offundere mundo, vniuersi  
sacra benedictione muniti, remeabant ad propria, pleni gaudij re-  
fectione ditati.

Illustrissimus autem vir VVernherus, quæ pii cordis deliberatio-  
ne spopondit, omni alacritate implere curauit. Nam & ampliora,  
quam voverat soluere certauerat; vt non solū obligationis minime  
ficeret reus, verum dein superadditis erogatorum numeris, æternum  
remuneratorē sibi potius faceret debitorem. Inter plurima deniq;  
quæ liberali animo deprompserat, obtulit quoq; maximos limites  
in saltu, qui Vogesus dicitur; in quo villa extat, habens vocabulum  
Pyrmishusna \*; eo, quod ibi prouisores gregum Cœnobij sancti  
viri primo sua metati sunt tuguria. Subsequēti etiā tempore directi  
sunt à Præpositis atq; ab alijs sanctissimi monasterij ministris, tam  
seruiliis quam liberæ conditionis viri q; loca prædicti saltus perscu-  
tantes, nec non inutilia eius arbusta exstirpantes, plurimarum para-  
uere commoda villarum; in quarum ambitu quæq; excolentes diu  
infertilia, gratissima ex eis reddidere noualia; quorum redditibus v-  
tentes, in præfato degentes Cœnobia, tam carnali, quam spirituali  
tripudiant beneficio. Æmulantes autem liberalissimum præfati  
VVernheri exemplum posteri eius quam plurimi, multique alij be-  
nignitatis affectu repleti; ad sustentandas vineæ Domini vites, vl-  
tro se suaque præbuerunt.

Deniq; ex utriusq; præfati saltus partibus, plurima condonauere  
prædia; quorum nomina ponere supersedemus. Proinde pensanda  
mira gratiæ supernæ dispensatio; quomodo se diligentib. bis, quis ē. Roman 8.  
cundū propositū vocati sunt sancti, omnia cooperari tribuit in bonū. En cer-  
nere possumus, qualiter iste Præsul Deo deuotissimus, ad præparā-  
dos cœlestis usq; fructus instigat excolere culturę terrestris usq; &,  
dū summorū intentus meditatur lucrū, infimorū accipit famulitiū.